
Røgrens resulterer 
i vaskevand med 
tungmetaller

På Vestforbrænding vaskes røgen inden den sendes 
ud gennem skorstenen. Efter røgen er vasket, 
inde holder vaskevandet blandt andet tungmetaller. 
Tung metallerne skal renses fra, inden vaskevandet 
kan sendes videre i kloakken til kommunens 
rensningsanlæg.

Tungmetaller skal genanvendes
Tungmetallerne kommer bl.a. fra batterier og 
elektronik. Men affald, der indeholder tung metaller, 
skal slet ikke til forbrænding. Når du afleverer 
batterier og gammel elektronik til genanvendelse, 
skåner du både miljøet for de farlige tung metaller 
samt sikrer, at tung metallerne bliver genanvendt 
i nye produkter. 

Tungmetaller kan ødelægge hjernen
Hvis tungmetaller kommer ud i naturen, gør de 
stor skade.  Det er især et problem for de dyr, der 
er i toppen af en fødekæde, såsom rovfugle, store 
rovdyr og mennesker. Tungmetallerne kan ikke 
ned brydes, men ophobes i kroppen. Der sker 
derfor en bio akkumulering af tungmetallerne i de 
øverste led af fødekæderne. Tungmetaller skader 
forplantnings evnen, hjernen og nervesystemet 
og ødelægger evnen til at lære og huske. 

Tungmetallerne bundfældes 
Når Vestforbrænding renser vaskevandet for 
tung metaller bruges to kemikalier: TMT15 og 
Super Floc. TMT15-molekylerne binder sig til tung-
metallerne og SuperFloc får TMT15-molekylerne 
med tungmetaller til at bundfælde sig som slam. 

Vaskevandet er nu renset for tungmetaller og kan 
sendes til et almindeligt rensningsanlæg. Slammet 
indeholder tungmetaller og skal derfor deponeres.   

Hvad er tungmetaller?
Tungmetaller defineres ofte som metaller med en massefylde højere 
end jern (Fe). Nogle af tungmetallerne er meget almindelige metaller 
såsom kobber (Cu), nikkel (Ni) og zink (Zn). Mange af tungmetallerne er 
sundhedsskadelige i store mængder, mens nogle, såsom kobber og zink, 
er livsnød vendige i mindre mængder. Tungmetaller som cadmium (Cd), 
bly (Pb) og kviksølv (Hg) er meget skadelige for miljøet. 

Tungmetaller findes blandt andet i batterier, sparepærer og elektronik. 
Den slags affald skal sorteres til genanvendelse. Det gør du fx ved at 
lægge det i spanden til farligt affald, bruge batteribokse eller tage 
det med på genbrugsstationen.
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